**You may use one dictionary and you have one hour to finish. In your translation,
stick to the text as closely as possible.**

From a homily by Irimbert of Admont

Cum turbae irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth. (Luke 5) Turbae istae, quae irruunt in Jesum, turbatos in poenitentia hominis sensus non incongrue exprimunt. Nam quandiu homo peccata diligit, peccatis congaudet, nequaquam turbatos ad poenitentiam sensus habet. Cum vero, supernae miserationis gratia se visitante, ante oculos mentis praeterita peccata sua reduxerit, et pro eidem illicitis actibus, quae commisit, turbari et affligi per spiritum timoris incipit, hoc est quodammodo turbas irruere in Jesum. ... *Ut audiant verbum Dei,* hoc est, ut per verbum et praecepta Dei doceantur, quomodo ad eum pervenire valeant, qui est Verbum Dei Patris.

Et notandum quod *irruerunt* in eum quia per hoc innuitur, ut quemadmodum aliquando ad peccata proni et veloci exstitimus, tantum nunc festini et strenui auditores esse debemus verbi Dei. Sed quia per seipsum nihil homo habet, vel per se agere valet, recte subjungitur: *Et ipse stabat,* id est Dominus stare incipiebat, *secus stagnum Genesareth.*

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Exam, April 2010

You may use one dictionary. In your translation, stick to the text as closely as possible. Translate the following passage from a sermon of St. Bernard of Clairvaux on the Song of Songs.

De osculo pedis, manus et oris Domini, etc.

Tibi, Domine Jesu, tibi merito dixit cor meum: Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram. Nempe auditam fecisti mihi mane misericordiam tuam, cum jacenti primum in pulvere, tuaque deosculanti reverenda vestigia, quod male vixeram remisisti. Porro in progressu diei laetificasti animam servi tui, cum deinde in osculo manus etiam bene vivendi gratiam indulsisti. Et nunc quid restat, o bone Domine, nisi ut jam in plenitudine lucis, in fervore spiritus ad oris quoque osculum dignanter admittens, adimpleas me laetitia cum vultu tuo? Indica mihi, o suavissime, o serenissime, indica mihi ubi pascis, ubi cubas in meridie. Fratres, bonum est nos hic esse; sed ecce avocat nos diei malitia ... Ego exibo ad hospites, ne quid desit officiis ejus, de qua loquimur, charitatis, ne forte et de nobis audire contingat: *Dicunt enim, et non faciunt* (**Matth. XXIII, 3**). Vos orate interim, ut voluntaria oris mei beneplacita faciat Deus ad vestram ipsorum aedificationem, et laudem et gloriam nominis sui.

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Exam, September 2009

You may use one dictionary. In your translation, stick to the text as closely as possible.

Translate the following passage, including title, from a sermon of St. Bernard of Clairvaux on the Song of Songs.

De osculo pedis, manus et oris Domini, etc.

1. Hodie legimus in libro experientiae. Convertimini ad vos ipsos, et attendat unusquisque conscientiam suam super his quae dicenda sunt. Explorare velim, si cui unquam vestrum ex sententia dicere datum sit: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cantic. I, 1*). Non est enim cujusvis hominum ex affectu hoc dicere; sed si quis ex ore Christi spirituale osculum vel semel accepit, hunc proprium experimentum profecto sollicitat, et repetit libens. Ego arbitror neminem vel scire posse quid sit, nisi qui accipit: est quippe manna absconditum; et solus qui edit, adhuc esuriet. Est fons signatus, cui non communicat alienus; sed solus qui bibit, adhuc sitiet. Audi expertum, quomodo requirit. *Redde mihi*, inquit, *laetitiam salutaris tui* (*Psal. L, 14*). Minime ergo id sibi arroget mei similis anima, onerata peccatis, suaequa adhuc carnis obnoxia passionibus, quae suavitatem spiritus necdum senserit, internorum ignara atque inexperta penitus gaudiorum.

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Exam, May 2009

You may use one dictionary. In your translation, stick to the text as closely as possible.
Translate the following passage from a sermon of St. Bernard of Clairvaux.

De duplice charitate, scilicet actuali et affectuali; et ejus ordinatione.

2. Est caritas in actu, est et in affectu. Et de illa quidem quae operis est, puto datam esse legem hominibus, mandatumque formatum: nam in affectu quis ita habeat, ut mandatur? Ergo illa mandatur ad meritum, ista in praemium datur. Cujus initium quidem, profectumque vitam quoque praesentem experiri divina posse gratia non negamus; sed plane consummationem defendimus futurae felicitati. Quomodo ergo jubenda fuit, quae implenda nullo modo erat? ... Quis enim sibi arrogare id audeat, quod se Paulus ipse fatetur non comprehendisse? (*Philipp.* III, 13.) ... Ergo mandando impossibilia, non praevaricatores homines fecit, sed humiles, *ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo; quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo* (*Rom.* III, 19, 20). Accipientes quippe mandatum, et sentientes delictum, clamabimus in coelum, et miserebitur nostri Deus: et sciemus in illa die, quia *non ex operibus justitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (*Tit.* III, 5).

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Qualifying Exam, May 2008

You may use one dictionary and you have one hour to finish. Translate the following passage from a sermon of St. Augustine on what constitutes happiness. **In your translation, stick to the text as closely as possible.**

18. *Felicitas non in temporalibus ponenda.* Itaque, fratres, si vultis parati esse ad sequendam voluntatem Dei, quod vobis dicimus, et nobis primum dicimus; imo omnibus dicit ille, qui securus dicit: si volumus parati esse ad sequendam voluntatem Dei, non amemus ista quae transeunt, non putemus ipsam esse felicitatem, quae dicitur in hoc saeculo. Hoc enim putabant illi alienigenae; totam felicitatem in rebus temporalibus, totam suavitatem in umbra ponebant, non in ipsa luce, non in ipsa veritate. Ideo in isto psalmo, qui *ad Goliam* est, attendite posteriora Psalmi: omnino lucidissimis verbis et enodatissimo sermone, qui non quaerat interpretem aut expositorem; sed misericordia Dei ita sunt posita, ut nemo dicat, Ecce hoc quomodo voluit dixit, et pro ingenio suo interpretatus est, sensit ut voluit: sic sunt posita, ut nemo se excuset. Posita sunt autem a David dicente, id est, a nova vita, Christi vita, vita quae per Christum nobis data est.

HARVARD UNIVERSITY
THE DIVINITY SCHOOL

Latin Exam, September 2007

You may use one dictionary. In your translation, stick to the text as closely as possible. Translate the following passage from a sermon of St. Augustine on the necessity for a good way of life.

***Conversatio* in this context means way of life!**

11. *Non sufficit bona conscientia, si est negligens coram hominibus conversatio.* Est aliud in his verbis, quod non absurde potest intelligi. Sunt homines qui putant sibi in bene vivendo sufficere conscientiam, et non valde curant quid de illis alter existimet; ignorantes quia cum homo viderit hominem bonae conscientiae negligentius viventem, passim se cuilibet et ubilibet conjungentem, habentem scientiam quod nihil sit idolum, et tamen in idolio recumbentem, conscientia illius cum sit infirma, aedificatur non ad ea quae perscrutatur, sed ad ea quae suspicatur (**I Cor. VIII, 10**). Neque enim homo par tuus , frater tuus, intrare potest in conscientiam tuam, quam novit Deus. Conscientia tua coram Deo est, conversatio tua coram fratre tuo: si de te ille aliquid mali suspicans, perturbatus aedificatur ad aliquid faciendum quod te putat facere, cum sic vivis; quid prodest quia venter conscientiae tuae hausit aquam puram, et ille de tua negligentи conversatione bibit turbatam ?